
Протокол №2 
заседания городского методического объединения учителей 

истории, обществознания, МХК 
от «14» _ ноября 2023г 
Всего членов МО: -26
Присутствовало на заседании: 10 
Отсутствовало: представители - СОШ 2,7,11,12.
В заседании участвовали: 11

МОУ ФИО
Присутствовали:
СОШ№1 Ленская Н. Б., руководитель ГМО
СОШ№2 -
СОШ№5 Серов С. М.
Г ородская 
гимназия 
№1

Круглова Т. Н.

СОШ№7 -
СОШ№8 Воробьева Е. Ю.
СОШ№9 Смирнова Т. Н., Коннычева О. В.
СОШ 11 -
СОШ№12 -
СОШ№13 Суворова О. В.
СОШЛИ 4 Таблер О. К.
СОШЛИ 5 Плюта К. В.
СОШЛИ 7 Килина И. Н.
НОК Спесивцев М. М.
Отсутствовали:- СОШ 2,7,11,12.
Повестка дня
Круглый стол: «Новые подходы и перспективы в преподавании истории и 
обществознания в условиях внедрения обновлённого ФГОС ООО , новых ФООП».
1 .Методические аспекты подготовки к ГИА, В ПР по истории и обществознанию.
2. Обобщение опыта работы по теме «Формирование гражданственности и 
патриотизма на уроках истории и обществознания», учителя истории, обществознания 
МБОУ« СОШ№ 15» Плюта К. В.
3. Анализ результатов школьного этапа ВОШ по истории, обществознанию, праву, МХК
4.Организация и проведение международной акции «».
5. Разное.
Регламент: бОмин.
1.СЛУШАЛИ:  выступление руководителя ГМО Ленской Н. Б. Рекомендации ( анализ 
результатов ГИА, ОГЭ по Иркутской области) по совершенствованию организации и 
методики преподавания истории, обществознания в Иркутской области на основе 
выявленных типичных затруднений и ошибок.
1. СЛУШАЛИ: Плюта К. В. изменения в Кимах по истории, обществознанию.
2. СЛУШАЛИ: обобщение опыта работы по теме «Формирование гражданственности
и патриотизма на уроках истории и обществознания», учителя истории и 
обществознания МБОУ «СОШ№15» Плюта К. В. Педагогом представлены формы, 
методы, приёмы работы в ходе урочной и внеурочной деятельности, которые несомненно 
являются важным фактором воспитания у школьников гражданственности и 



патриотизма. Педагог проанализировал задания в ВПР по истории, обществознанию, 
направленные на формирование гражданственности и патриотизма школьников.
3. СЛУШАЛИ: информацию Ленской Н. Б. « Анализ результатов муниципального этапа 
ВОШ по истории, обществознанию, праву, МХК»
4. СЛУШАЛИ: информацию Ленской Н. Б. итоги проведение международной акции 
«Большой этнографический диктант».
В акции приняли участие 1696 УЧАСТНИКОВ . Среди них - педагоги, родители, 
учащиеся.

На базе МБОУ «С0Ш№8» работала открытая площадка Диктанта, где проверили 
свои знания 51- ученик, 15 -педагогов, 5- родителей.

Активное участие в работе площадки на базе ЦГБ им. И. С. Клестова -Ангарского 
приняли учащиеся МБОУ «С0Ш№1» и МБОУ «С0Ш№2» (43 участника).
Все остальные участники проверяли свои знания в онлайн- формате.
Выступили:
Учителя истории и обществознания: Смирнова Т. В., Коннычева О. В. (МАОУ СОШ 

№9), Суворова О. В. (МАОУ « С0Ш№13 им. М. К. Янгеля»), Спесивцев М. М. (НОК)
РЕШИЛИ:

1. С целью повышения качества образования, продолжить проведение педагогами ГМО 
мастер- классов по теме «Методические аспекты подготовки к ГИА по истории, 
обществознанию, ВПР».
2. Одобрить опыт работы учителя истории МБОУ " СОШ № 15" Плюта К. В. Рекомендовать к 
использованию в практической деятельности учителям-предметникам и представлению на 
муниципальном уровне.
3. Продолжить работу, направленную на повышение качества образования через 
подготовку к муниципальному и региональному этапу Всероссийской олимпиады 
школьников.

Руководитель ГМО Ленская II. Б.

Секретарь Таблер О.К


